



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия

«Аудит эффективности использования средств, направленных на снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: решение о проведении параллельного контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Московской области и Ревизионной комиссией Ленинского муниципального района Московской области.

2. Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, направленные на снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в рамках реализации подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальной программы «Муниципальное управление Ленинского муниципального района на 2014-2018 годы».

3. Объекты контрольного мероприятия:

- администрация Ленинского муниципального района Московской области;
- МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района Московской области».

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 14.06.2016 по 30.09.2016

5. Цели контрольного мероприятия:

5.1. Определить результативность использования бюджетных средств, выделенных на создание и развитие в Московской области системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе МФЦ.

5.2. Определить экономность использования бюджетных средств.

5.3. Определить эффективность использования бюджетных средств.

5.4. Определить степень надежности систем внутреннего контроля за предоставлением на базе МФЦ государственных и муниципальных услуг, целевым и эффективным использованием бюджетных средств, муниципального имущества.

5.5. Контроль устранений нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой Московской области и Ревизионной комиссией Ленинского муниципального района в предыдущие годы.

6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2014 по 30.06.2016 года.

Проверка результативности использования бюджетных средств, выделенных на создание и развитие в Московской области системы предоставления государственных и

муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе МФЦ, проводилась по следующим вопросам контрольного мероприятия:

- оценка достижения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»;
- оценка достижения плановых показателей и результатов реализации муниципальной программы по предмету контрольного мероприятия;
- анализ создания МФЦ;
- полнота разработки и утверждения административных регламентов предоставления (исполнения) государственных и муниципальных услуг (функций), в том числе в электронной форме;
- анализ заключенных соглашений с Уполномоченным МФЦ соглашений о взаимодействии с государственными и муниципальными органами при предоставлении государственных и муниципальных услуг через МФЦ;
- анализ объемов и структуры государственных и муниципальных услуг, оказываемых на базе МФЦ;
 - среднее фактическое количество государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ;
 - доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в созданных МФЦ, от общего количества государственных и муниципальных услуг, рекомендованных к предоставлению в МФЦ;
 - объем и удельный вес государственных и муниципальных услуг, предоставленных с нарушением установленных стандартов (сроков);
 - анализ действующей правовой базы, с целью выявления необходимости внесения изменений в законодательство;
 - выполнение плановых показателей деятельности МФЦ, муниципального задания.

Проверка экономности использования бюджетных средств, выделенных на создание и развитие в Московской области системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе МФЦ, проводилась по следующим вопросам контрольного мероприятия:

- обоснованность планирования закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд;
- соблюдение порядка размещения государственных (муниципальных) заказов;
- оценка экономии средств, полученной при проведении конкурсных процедур;
- анализ дебиторской и кредиторской задолженности;
- качество выполнения работ при капитальном (текущем) ремонте помещений (зданий) МФЦ;
- соблюдение установленного лимита авансирования по муниципальным контрактам, договорам;
- соблюдение порядка передачи объектов муниципальному образованию Ленинский муниципальный район (эксплуатирующими организациям).

Проверка эффективности использования бюджетных средств проводилась по следующим вопросам контрольного мероприятия:

- анализ объема средств, выделенных из бюджетов всех уровней на содержание МФЦ Ленинского муниципального района. Анализ целевого использования бюджетных средств;
- наличие остатков неосвоенных бюджетных средств;
- анализ доходов МФЦ Ленинского муниципального района. Анализ поступлений из бюджета Московской области. Анализ поступлений из местного бюджета. Анализ тарифов на платные услуги;
- анализ расходов МФЦ Ленинского муниципального района. Анализ обоснованности оплаты товаров, работ и услуг. Соответствие фактических объемов, качества использовавшихся материалов и стоимости выполненных работ контрактам (договорам), проектной документации, актам приемки выполненных работ. Соблюдение нормативов финансовых затрат. Соблюдение нормативов содержания имущества;

- штатная и фактическая численность сотрудников. Обеспеченность необходимыми кадровыми ресурсами. Анализ текучести кадров;
- соблюдение порядка ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- анализ соответствия нормативных правовых актов и учредительных документов МФЦ Ленинского муниципального района нормам действующего законодательства;
- анализ соблюдения бюджетного законодательства и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов разных уровней;
- использование территориальных обособленных структурных подразделений МФЦ Ленинского муниципального района и «Окон доступа» к услугам МФЦ Ленинского муниципального района, которые организуются на базе привлеченных организаций в муниципальном образовании Ленинский муниципальный район;
- обучение сотрудников МФЦ Ленинского муниципального района, в том числе стажировки в органах, услуги которых предоставляются в МФЦ Ленинского муниципального района;
- анализ практики привлечения МФЦ Ленинского муниципального района сторонних организаций (привлекаемых организаций) в рамках предоставления государственных и муниципальных услуг;
- создание официальных сайтов МФЦ Ленинского муниципального района в сети Интернет, полнота и актуальность размещаемой информации;
- выяснение основных проблем с которыми сталкиваются МФЦ Ленинского муниципального района.

Проверка степени надежности систем внутреннего контроля за предоставлением на базе МФЦ государственных и муниципальных услуг, целевым и эффективным использованием бюджетных средств, муниципального имущества, проводилась по следующим вопросам контрольного мероприятия:

- анализ действующей практики разработки, принятия показателей эффективности затрат на содержание МФЦ;
- порядок осуществления мониторинга предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ;
- доля государственных и муниципальных услуг, по которым регулярно проводится мониторинг качества исполнения государственных функций, предоставления государственных услуг, (%);
- система контроля за деятельностью МФЦ;
- анализ практики проведения социологических исследований, анализ деятельности МФЦ

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Показатель «Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году – не менее 70%», утвержденный в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601, не нашел отражения в Подпрограмме «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг».

В планируемые и достигнутые результаты реализации Подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» не внесены изменения, утвержденные Постановлением Правительства Московской области от 14.06.2016 № 440/19 «О внесении изменений в государственную программу Московской области «Эффективная власть» на 2014-2018 годы», в части показателя общего количества «окон».

Отдельные плановые показатели Подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» не были достигнуты:

- уменьшение доли регламентированных муниципальных услуг (функций) от общего количества муниципальных услуг в 2015 году на 5% (со 100% до 95%), в 2016 году на 10% (со 100% до 90%);
- уменьшение среднего количества обращений за получением государственных и муниципальных услуг на одно окно в МФЦ в день на 2,77 единицы (с 30 до 27,23).

Кроме того, в 2016 году возросла доля случаев нарушения нормативных сроков и порядка предоставления государственных, муниципальных услуг на 1,67% (с 5% до 6,67%).

В нарушение ст. 11 Федерального закона от 27.07.2010 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Реестр государственных и муниципальных услуг Ленинского муниципального района не содержит сведений об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

В нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» и приказа Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области 10.06.2015 № 10-36/П «О региональном стандарте организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Московской области», здание МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» частично обеспечено системой кондиционирования воздуха - отсутствует в секторе информирования и ожидания на 2 этаже.

Закрепление территориально обособленного подразделения на территории сельского поселения Булатниковское (здание администрации сельского поселения Булатниковское) не оформлено.

В нарушение п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ), формируется в соответствии с ведомственным перечнем государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых (выполняемых) государственными (муниципальными) учреждениями в качестве основных видов деятельности, в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования и п. 2.1 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Ленинского муниципального района, утвержденного постановлением главы Ленинского муниципального района от 30.09.2011 № 1489, в 2014 году услуга «Организация и предоставление государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной форме, по принципу «одного окна», оказываемая МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района», не была включена в Сводный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых муниципальными учреждениями Ленинского муниципального района.

Утвержденный Перечень государственных услуг имеет 143 наименования государственных услуг, тогда как МФЦ Ленинского муниципального района предоставляет 124 услуги. Причиной является отсутствие соответствующих соглашений в части предоставления услуг.

Рекомендованный Перечень муниципальных услуг имеет 43 наименования муниципальных услуг, тогда как МФЦ Ленинского муниципального района предоставляет 40 услуг. Отдельные услуги не переданы администрацией Ленинского муниципального района для предоставления на базе МФЦ Ленинского муниципального района.

В нарушение п. 1 раздела 3 Положения о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинского муниципального района, утвержденного постановлением главы Ленинского муниципального района Московской области от 21.03.2011 № 39, наименование отдельных административных регламентов не соответствует наименованию, указанному в Реестре государственных и муниципальных услуг Ленинского муниципального района.

При выборочной проверке полноты разработки и утверждения административных регламентов было выявлено следующее:

- в нарушение п.1 раздела 3 Положения, наименование отдельных административных регламентов не соответствует наименованию, указанному в Реестре;
- имеется перечень утвержденных административных регламентов предоставления государственных и муниципальных услуг, не включенных в Реестр;
- в Реестр включены государственные и муниципальные услуги, на которые не утверждены административные регламенты и проекты не размещены на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района;
- не на все административные регламенты на предоставление государственных и муниципальных услуг была проведена экспертиза.

Отсутствует практика проведения социологических исследований анализа деятельности МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района».

Не утвержден нормативно-правовой документ, регламентирующий порядок осуществления мониторинга предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района».

Программа «Муниципальное управление Ленинского муниципального района на 2014-2018 годы» в части Подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» не приведена в соответствие с изменениями в бюджете Ленинского муниципального района, утвержденными в решении Совета депутатов Ленинского муниципального района от 27.04.2016 № 2/45 ««О внесении изменений в Решение Совета депутатов Ленинского муниципального района Московской области от 25.11.2015 № 1/37 «О бюджете муниципального образования «Ленинский муниципальный район Московской области» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».

В нарушение абз.3, п.1, ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.7, ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в 2015 году средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» были направлены на цели, не соответствовавшие целям ее предоставления: на оплату основных средств на сумму 151,8 тыс. рублей. *Выявленное нарушение имеет признак административного правонарушения по статьи 15.14 КоАП РФ.*

В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- муниципальное задание МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» на 2014, 2015, 2016 годы формировалось в отсутствии утвержденных нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества;

- объем финансового обеспечения оказания муниципальных услуг, установленный в муниципальном задании МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» на 2015 год, не соответствует размеру субсидии на выполнение муниципального задания, рассчитанному на основании норматива затрат на оказание муниципальных услуг и содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества.

- перечисленная сумма субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» в 2014, 2015 годах не соответствует объему субсидии, рассчитанному на основании норматива затрат на оказание муниципальных услуг и содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества.

Выявленные нарушения имеют признаки административных правонарушений по ст.15.15.15 КоАП РФ.

При изменении типа учреждения с казенного на бюджетное (постановление главы Ленинского муниципального района от 06.03.2014 № 341 «Об изменении типа Муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинского муниципального района»), штатное расписание не утверждалось до 01.08.2014.

Базовые коэффициенты отдельных должностей работников МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» не соответствуют рекомендованным приказом Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 10.06.2015 № 10-36/П «О региональном стандарте организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» базовым коэффициентам работников многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Московской области.

В нарушении Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района»:

- допускалось нарушение порядка формирования и ведения плана закупок (ст. 17);

- в течение 2014 года в план-график вносились изменения, но не публиковались в ЕИС, план-график на бумажном носителе отличается от первоначального плана-графика, размещенного в ЕИС (ст. 21);

- план-график закупок на 2014 год утвержден и размещен в единой информационной системе с нарушением срока размещения - только 24.02.2014 (ст. 21);

- в отдельных договорах не указано, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (ч. 2 ст. 34);

- не использовано право начисления штрафов за ненадлежащее исполнение исполнителем обязательств по контракту (ч. 8 ст. 34);

- состав котировочной комиссии не соответствует установленным требованиям: в комиссии отсутствуют лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок (ч.5 ст.39);

- извещение о закупке по контракту от 02.02.2015 № 08Ю-00006/15-124Д размещено в единой информационной системе с нарушением сроков (ч. 2 ст. 93). *Выявленное нарушение имеет признак административного правонарушения по ст.15.15.15 КоАП РФ (1 случай);*

- в ряде случаев в проектах контрактов, входящих в состав аукционной документации, и в заключенных контрактах установлено право заказчика назначить экспертизу результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, с оформлением экспертного заключения, при том, что законодательством о контрактной системе установлена обязанность заказчика по проведению экспертизы (ст. 34, ч. 3 ст. 94, ст. 96);

- в ряде случаев приемка поставленных товаров не соответствовала условиям контракта (ч. 1 ст. 94);

- в ряде случаев были нарушены условия реализации гражданско-правовых договоров в части своевременности расчетов (п.2 ч.1 ст.94);

- оказываемые услуги не соответствуют поставленным задачам: не обеспечен сменный режим работы сотрудниками частного охранного предприятия каждые 24 часа (ст. 94);

- в ряде случаев контракты регистрируются в реестре контрактов, сведения об исполнении контрактов формируются и размещаются в единой информационной системе с нарушением сроков

(ч.3 ст.103). Выявленные нарушения имеют признаки административных правонарушений по ст. 7.31 КоАП РФ (15 случаев).

В нарушение ч.3 ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, в ряде случаев договоры аренды МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» заключались в отсутствие согласия собственника имущества (администрации Ленинского муниципального района).

В нарушение ч.1, п.3. ч.3. ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», договоры аренды МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» были заключены в отсутствии конкурсной процедуры.

В нарушение п. 1.2. Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий, субсидии МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» перечислялись в 2015 году за счет источников финансирования, не предусмотренных Соглашениями. Дополнительные соглашения о изменении источников финансирования не заключались.

В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», отдельные первичные учетные документы не соответствуют требованиям, предъявляемым к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта:

- в бухгалтерском учете администрации Ленинского муниципального района не отражен остаток неосвоенных средств субсидий на выполнение муниципального задания МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» на общую сумму 1125,40 тыс. рублей;

- в бухгалтерском учете администрации Ленинского муниципального района не отражена кредиторская задолженность МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» по отчетам об использовании средств иных субсидий на общую сумму 284,9 тыс. рублей.

Отдельное имущество МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» (многолетние насаждения) не учтено в бухгалтерском учете МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района».

В бухгалтерском учете МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» числилось имущество с характеристиками, не соответствующими фактическим.

В нарушение ч.5 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н, форма сметы расходов МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» на 2014 год не соответствовала рекомендованному образцу сметы.

В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению», от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению», в МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» имели место нарушения в заполнении обязательных реквизитов в карточке-справке (форма по ОКУД № 0504417): не заполнялись в карточке-справке, сведения об использовании отпусков, квалификация, образование, количество детей (иждивенцев).

В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» в МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района»:

- не на все объекты основных средств (оргтехнику) были нанесены инвентарные номера, которые должны быть обозначены материально-ответственным лицом в присутствии руководителя учреждения или его заместителя и работника бухгалтерии путем прикрепления жетона, нанесения краской или иным способом, обеспечивающим сохранность маркировки;
- в инвентарных карточках (форма 05040301), являющихся регистрами аналитического учета основных средств, не везде указаны заводские номера на приобретенную технику.

В нарушение постановления главы Ленинского муниципального района Московской области от 05.08.2010 № 129 «Об утверждении типовых форм договоров аренды муниципального имущества и методики определения арендной платы», арендная плата МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» рассчитывалась без учета рекомендаций методики расчета арендной платы.

В связи с увеличением показателей по поступлениям от предпринимательской деятельности в течение финансового года в план финансово-хозяйственной деятельности МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» изменения не вносились.

Виды расходов, включенные в себестоимость платной услуги, не планируются в планах финансово-хозяйственной деятельности МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района».

Не утвержден регламент, определяющий расходование средств от приносящей доходы деятельности МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района».

Установлены не эффективные расходы средств от платной деятельности МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» на общую сумму 62,5 тыс. рублей.

Администрацией Ленинского муниципального района не разработаны показатели эффективности затрат на содержание МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района».

Администрацией Ленинского муниципального района не осуществляется контроль за деятельностью МФЦ Ленинского муниципального района в части проведения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

По результатам контрольного мероприятия были даны следующие предложения (рекомендации):

Администрации Ленинского муниципального района:

- разработать показатели эффективности затрат на содержание МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района»;
- утвердить нормативно-правовой документ, регламентирующий порядок осуществления мониторинга предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района»;
- в Реестр государственных и муниципальных услуг Ленинского муниципального района включить сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;
- отразить в Подпрограмме «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг», показатель «Доля граждан, использующих механизм получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году – не менее 70%», утвержденный в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601;

- внести в планируемые и достигнутые результаты реализации Подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» изменения, утвержденные Постановлением Правительства Московской области от 14.06.2016 № 440/19 «О внесении изменений в государственную программу Московской области «Эффективная власть» на 2014-2018 годы», в части показателя общего количества «окон»;

- разработать план мероприятий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту за деятельность МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района». Назначить должностных лиц, уполномоченных проводить внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аudit за деятельность МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района»;

- привести в соответствие Подпрограмму «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» в соответствие с последними изменениями в бюджете Ленинского муниципального района;

- провести анализ остатков средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района» для решения вопроса о возмещении средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района», рассчитанной не в соответствии с нормативами затрат на оказание муниципальных услуг и содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества.

МБУ «МФЦ Ленинского муниципального района»:

- применить штрафные санкции за ненадлежащее исполнение исполнителями обязательств по контрактам;

- вернуть в доход бюджета Ленинского муниципального района сумму нецелевого использования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в размере 151,8 тыс. рублей;

- утвердить регламент, определяющий расходование средств от приносящей доходы деятельности;

- обеспечить системой кондиционирования воздуха в секторе информирования и ожидания на 2 этаже;

- сотрудникам котировочной комиссии пройти профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок;

- нанести на объекты основных средств (оргтехнику) инвентарные номера;

- внести изменения в краткую характеристику объектов основных средств в аналитическом учете;

- принять к бухгалтерскому учету объекты основных средств;

- внести сведения в карточки-справки: сведения об использовании отпусков, квалификации, образовании, количестве детей (иждивенцев);

- пересчитать арендную плату согласно постановлению главы Ленинского муниципального района от 05.08.2010 № 129;
- согласовать договоры аренды с собственником имущества.